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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ДВС – двигатель внутреннего сгорания;

КПД – коэффициент полезного действия;

СКВ – система кондиционирования воздуха;

ВО – воздухоохладитель;

РВ-1 – разведочная выработка – 1;

РВ-2 – разведочная выработка – 2;

ВМП – вентилятор местного проветривания.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Увеличение глубины ведения работ неминуемо ведет к росту температуры

воздуха в рабочих зонах. Наиболее высокие температуры фиксируются в тупиковых

горных выработках по причине повышенной температуры поверхности окружающего

породного массива, нагрева воздуха от вентилятора и сравнительно малого объема

воздуха, подаваемого на проветривание. Данные выработки представляют особую

сложность в управлении микроклиматическими параметрами. Повышенные

температуры в рабочих зонах приводят к снижению производительности труда и

поломкам техники из-за её перегрева. С подобными проблемами сталкиваются такие

горнодобывающие компании как ООО «Еврохим-ВолгаКалий» и ПАО «ГМК

«Норильский никель». Это приводит предприятия к необходимости решения проблемы

обеспечения требуемых микроклиматических условий в рабочих зонах тупиковых

выработок.

Вопросам нормализации микроклиматических параметров и их прогнозированию

в тупиковых выработках посвящено множество работ. Вопросам нормализации

микроклимата в тупиковых выработках посвящены работы Клебанова Ф. С.,

Костина В. А., Щербаня А. Н., Кремнева О. А., Воропаева А. Ф., Алабьева В. Р.,

Новикова В. В., Пашиняна Л. А., Бажина Т. П., Зимина Л. Б., Мартынова А. А.,

Малеева Н. В., Яковенко А. К., Смирнова Ю. М. Данные работы опираются на

различные методы прогнозирования теплораспределения в тупиковых выработках.

Аналитическими методами прогнозирования теплораспределения занимались такие

учёные как Ягельский А. Н., Воропаев А. Ф., Величко А. Е., Щербань А. Н.,

Черняка В. П., Брайчева Н. А., Малашенко Э. Н., Зимин Л. Б., Гендлер С. Г.,

Галкин А. Ф., Смирнов Ю. М. Данные методы на сегодня имеют ограниченную область

применения и недостаточную точность. В связи с ростом мощности современной

вычислительной техники стали появляться методы численного расчета сопряженного

нестационарного теплообмена между рудничным воздухом и породным массивом, таким

способам решения посвящены работы Jordan D. W., Черняка В. П., Хохолова Ю. А.,

Соловьева Д. Е., Зайцева А. В., и Левина Л. Ю. Применение численных методов

позволяет существенно увеличить точность прогнозирования, однако в ходе

экспериментальных исследований было установлено, что перечисленные методы

прогнозирования теплового режима не учитывают важного для тупиковых выработок

процесса теплообмена. Так, при анализе результатов экспериментального обследования

подземной системы кондиционирования воздуха в тупиковой выработке Гремячинского
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ГОК ООО «Еврохим-ВолгаКалий» было установлено, что на нагрев воздуха в

вентиляционном трубопроводе существенное влияние оказывает лучистый теплообмен

между поверхностями выработки и вентиляционного трубопровода, доля которого

может доходить до 77%, что не учитывается в существующих тепловых моделях

тупиковых выработок. Несовершенство существующих методов прогнозирования

приводит к невозможности правильной оценки влияния различных способов

нормализации микроклиматических условий и расчета систем кондиционирования

шахтного воздуха для тупиковых выработок, в связи с чем необходимо их дальнейшее

совершенствование.

Цель работы – обоснование методики подбора местных систем управления

тепловым режимом тупиковых горных выработках в условиях высокой температуры

окружающего породного массива.

Основная идея – управление тепловым режимом тупиковых выработок на основе

результатов исследования и разработки способов регулирования микроклиматических

параметров с учетом лучистого теплообмена, движения забоя и нагрева от вентиляторов

местного проветривания.

Основные задачи работы

1. Экспериментально исследовать распределение температур воздуха в тупиковых

горных выработках глубоких рудников.

2. Разработать математическую модель сопряженного нестационарного

теплообмена в системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка

вентиляционного трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе»,

учитывающую движение забоя выработки, тепловыделения от техногенных

источников и лучистый теплообмен. Верифицировать модель на основе

экспериментальных данных.

3. Оценить эффективность горно- и теплотехнических способов управления

микроклиматом в призабойной части выработки на основе разработанной

математической модели теплообмена тупиковой горной выработки.

4. Оценить влияние лучистого теплообмена на нагрев воздуха в вентиляционном

трубопроводе при различных материалах стенки.

5. Разработать методику подбора местных систем управления тепловым режимом

тупиковых выработок для глубоких рудников, позволяющую регулировать

микроклиматические условия.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,
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натурные исследования процесса формирования микроклиматических параметров в

тупиковых горных выработках, математическое моделирование распределения

микроклиматических параметров, анализ результатов численных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель теплообмена в системе «породный массив – рудничная

атмосфера – стенка вентиляционного трубопровода – воздух в вентиляционном

трубопроводе», учитывающая лучистый теплообмен, движение забоя выработки

и нагрев от вентиляционного оборудования, позволяет рассчитывать

микроклиматические параметры в тупиковой выработке.

2. Способ снижения нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе при

нагнетательном способе проветривания с помощью увеличения термического

сопротивления стенки и снижения излучательной способности внешней

поверхности трубопровода позволяет управлять микроклиматом в призабойном

пространстве тупиковой горной выработки.

3. Методика разработки систем управления тепловым режимом тупиковых горных

выработок, включающая алгоритм выбора способов регулирования

микроклиматических параметров на основе многовариантного численного

моделирования теплораспределения воздуха, позволяет обосновывать

технические решения для обеспечения требуемой температуры воздуха в

рудничной атмосфере.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам,

сопоставимостью результатов численных решений и натурных измерений,

соответствием приведенных результатов данным других авторов, экспериментальными

исследованиями в натурных условиях, положительными результатами реализации

предложенных технических решений на рудниках.

Научная новизна

1. Разработана сопряженная математическая модель нестационарного теплообмена

в системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка вентиляционного

трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе», учитывающая

лучистый теплообмен, движение забоя выработки и нагрев воздуха от

вентиляторов местного проветривания.

2. Предложены способы снижения нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе

путем снижения приведенной степени черноты для нормализации микроклимата

в тупиковой горной выработке.
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3. Определен критерий эффективности для оценки эффективности различных

способов нормализации микроклиматических параметров в забое по уровню

снижению температуры подаваемого воздуха.

4. Разработана методика подбора местных систем управления тепловым режимом

для глубоких рудников на основе математической модели теплообмена,

учитывающей лучистый теплообмен, включающая предложенные способы

снижения нагрева воздуха в трубопроводе, позволяющая управлять

микроклиматическими условиями в призабойном пространстве протяженных

тупиковых выработок при помощи комбинированного применения горно- и

теплотехнических способов.

Практическое значение и реализация результатов работы

Результаты, полученные в диссертационной работе, позволяют разрабатывать

технические решения обеспечивающие требуемые параметры микроклимата в

тупиковой горной выработке.

На сегодня результаты исследований успешно применяются на

горнодобывающих предприятиях, часть из них находится в процессе внедрения.

Разработанная математическая модель позволила проанализировать

существующий проект местной системы кондиционирования, разработать и применить

компенсирующие мероприятия, скорректировать проектные решения и обеспечить

требуемые микроклиматические параметры в рабочей зоне на Гремячинском ГОКе

ООО «Еврохим-ВолгаКалий».

Предложенные горнотехнические способы снижения нагрева воздуха в

вентиляционном трубопроводе применены совместно с теплотехническими и позволили

существенно улучшить микроклиматические условия при проходке в выработках РВ-1 и

РВ-2 шахты «Глубокая» рудника «Скалистый» горного предприятия ОАО «ГМК

«Норильский никель».

Математическая модель и методика разработки систем управления тепловым

режимом тупиковых горных выработок использованы при разработке основных

технических решений по вентиляции и тепловому режиму и при подготовке проектной

документации шахты «Глубокая».

Связь работы с крупными научными программами и темами


[…]

10 °C

Номер

точки
Температура, °C Влагосодержание, г/кг Энтальпия, кДж/кг

1 21,0 9,6 45,5

2 24,4 9,6 49,0

3 10,0 5,9 24,8

Тогда требуемая мощность охлаждения составит:

𝑄ВО = 15 ∙ 1,43 ∙ (49,0 − 24,8) = 519 кВт,

При текущем максимальном размере вентиляционного трубопровода – 1,4 м

единственным способом минимизации тепловой мощности СКВ является увеличение

теплоизоляции вентиляционного трубопровода. Максимально возможная толщина

теплоизоляции составит 100 мм. Результаты определения необходимого уровня

охлаждения при данной толщине представлены на рисунках 5.19 и 5.20.

Рисунок 5.19 – График температуры воздуха в теплоизолированном вентиляционном

трубопроводе (100 мм), покрытом алюминиевой фольгой, при работающей СКВ
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Рисунок 5.20 – Модельное теплораспределение в тупиковой выработке при
работающей СКВ и теплоизолированном (100 мм) трубопроводе, покрытом

алюминиевой фольгой

При данной конфигурации системы необходимо охлаждать воздуха с 24,4 °C, до

19,2 °C. Тогда тепловые процессы на i-d диаграмме будут выглядеть следующим

образом:

Породный массив

Воздух в трубопроводе

Воздух в выработке

°C

19,2 °C
25,0°C

33,7 °C

31,4 °C
42,2 °C
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Рисунок 5.21 – Тепловые процессы в локальной СКВ на i-d диаграмме для давления 124

кПа

Результаты определения параметров воздуха сведены в таблицу 5.3.
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Таблица 5.3 – Результаты определения параметров воздуха при его охлаждении до
19,2 °C

Номер

точки
Температура, °C Влагосодержание, г/кг Энтальпия, кДж/кг

1 21,0 9,6 45,5

2 24,4 9,6 49,0

3 19,2 8,3 40,2

Тогда требуемая мощность охлаждения составит:

𝑄ВО = 15 ∙ 1,43 ∙ (49,0 − 40,2) = 189 кВт,

Таким образом, применение теплоизоляции толщиной 100 мм позволяет снизить

требуемую мощность охлаждения с 519 кВт до 189 кВт, что позволяет существенно

снизить капитальные затраты на холодильную машину и воздухоохладитель, а также

эксплуатационные затраты.

Так как при толщине теплоизоляции 100 мм 150 кВт холодопроизводительности

из 189 тратятся на компенсацию нагрева воздуха от работы двух ВМП, а остальная часть

на компенсацию нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе и конденсацию влаги,

то эффект от дополнительного растепления массива от работы СКВ будет минимальным

и производить его оценку нет необходимости при данной толщине теплоизоляции.

Разработанные технические решения были успешно применены при

строительстве выработки РВ-2 (см. рисунки 5.22 - 5.23).

Рисунок 5.22 – Система кондиционирования воздуха применяемая в выработке РВ-2
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Рисунок 5.23 – Теплоизолированный трубопровод применяемый в выработке РВ-2

5.4 Выводы

В результате проведенных исследований, направленных на улучшение расчёта

способов управления тепловым режимом в рабочей зоне тупиковой горной выработки,

можно сделать следующие выводы:

 разработанная программа расчёта теплораспределения в тупиковой горной

выработке учитывающая движение забоя выработки, тепловыделения от

техногенных источников и лучистый теплообмен, позволяет управлять тепловым

режимом в рабочей зоне тупиковой горной выработки и оценивать эффективность

различных способов управления;

 разработана методика подбора различных способов управления тепловым

режимом в рабочей зоне тупиковой горной выработки;

 произведен прогноз теплового режима в тупиковой горной выработке РВ-2 шахты

«Глубокая» рудника «Скалистый» ПАО «ГМК «Норильский никель» и
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предложены соответствующие способы управления позволившие достичь

требуемой температуры воздуха в рабочей зоне на всем периоде строительства

тупиковой выработки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа содержит решение научно-практической задачи по

обеспечению требуемых температур воздуха в рабочей зоне тупиковой выработки. В

ходе выполнения работы получены следующие научные результаты:

 выполнены экспериментальные исследования, которые показали, что на

интенсивность нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе существенное

влияние оказывает лучистый теплообмен между поверхностью вентиляционного

трубопровода и породным массивом;

 разработана математическая модель теплообмена в вентиляционном

трубопроводе в тупиковой горной выработке, учитывающая теплообмен в

системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка вентиляционного

трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе», движение забоя

выработки, тепловыделения от техногенных источников и лучистый теплообмен,

позволяющая рассчитывать микроклиматические условия в тупиковой

выработке;

 определена эффективность различных способов управления тепловым режимом в

тупиковых выработках и их комбинаций;

 предложен новый способ управления тепловым режимом в тупиковых горных

выработках – с помощью изменения приведенной степени черноты. Его

особенностью является возможность снижения интенсивности нагрева воздуха в

вентиляционном трубопроводе без изменение геометрических размеров

вентиляционного трубопровода и выработки, что дает преимущество перед

применением теплоизоляций в стеснённых условиях;

 предложен новый способ расчета местных СКВ с учетом применения

теплоизолированных вентиляционных труб, который позволяет обеспечить

требуемой температурой воздуха рабочие зоны протяженных тупиковых

выработок;

 предложен новый способ расчета местных СКВ, учитывающий растепление

породного массива от работы СКВ, позволяющий существенно снизить значение

требуемой холодопроизводительности;

 разработана методика управления тепловым режимом тупиковых горных

выработок, на основе разработанной математической модели позволяющая

достигать требуемых микроклиматических параметров рудничной атмосферы.
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