## Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Ольховского Дмитрия Владимировича

«Нормализация микроклиматических параметров тупиковых горных выработок глубоких рудников», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Диссертационная работа Дмитрия Владимировича Ольховского посвящена актуальной проблеме управления тепловым режимом в тупиковых горных выработках глубоких рудников. На сегодняшний день такие крупнейшие горнодобывающие предприятия, как ООО "Еврохим-Волгакалий", ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларуськалий» ведут работы в условиях повышенных температур воздуха в рабочих зонах. Особенно остро данная проблема проявляется в тупиковых выработках, что требует применения различных технических решений позволяющих снизить температуру воздуха в рабочих зонах, одним из которых является кондиционирование воздуха. Параметры системы кондиционирования воздуха в тупиковых выработках определяются на основе расчётов теплового режима. При этом практика применения показала, что рассчитанные по существующим методикам системы кондиционирования не способны обеспечить требуемый уровень охлаждения призабойного пространства выработки. Как показали результаты экспериментального исследования это связано с тем, что фактический нагрев воздуха в вентиляционном трубопроводе после воздухоохладителя существенно превышал те значения, которые были получены расчетным путем. В исследовании Дмитрия Владимировича была установлена причина данного расхождения, которая заключалась в том, что существующие методы прогнозирования теплового режима в тупиковых выработках не учитывают лучистый теплообмен между стенками вентиляционного трубопровода и выработки. Полученные результаты позволили сказать о том, что существующие методы прогнозирования теплового режима в тупиковых выработках не совершенны и требуют доработки. Для решения данной проблемы Дмитрием Владимировичем была предложена оригинальная математическая модель теплораспределения в тупиковой выработке, которая учитывает влияние лучистого теплообмена. На основании разработанной модели, учитывающей лучистый теплообмен, был предложен новый горнотехнический способ управления тепловым режимом в тупиковых выработках - увеличение термического сопротивления стенки и снижение излучательной способности внешней поверхности трубопровода.

Кроме этого, существующие методы управления тепловым режимом в тупиковых горных выработках с целью снижения температуры воздуха предлагают применение в основном систем кондиционирования воздуха, что в определенных случаях не позволяет обеспечить требуемые температуры воздуха. Поэтому Дмитрием Владимировичем была разработана универсальная методика подбора систем управления, которая позволяет управлять тепловым режимом в тупиковых горных выработках с помощью систем кондиционирования, горнотехнических способов и комбинаций горнотехнических способов с системой кондиционирования.

Основная идея работы заключается в управлении тепловым режимом в тупиковых выработках на основе исследования и разработки способов регулирования теплового режима с учетом лучистого теплообмена, движения забоя и нагрева от вентиляторов местного проветривания.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов численных решений и натурных измерений, соответствием приведенных результатов данным других авторов, экспериментальными исследованиями в натуральных условиях,

положительными результатами реализации предложенных технических решений на рудниках.

Полученные в диссертационной работе Ольховского Дмитрия Владимировича результаты использованы при разработке компенсирующих мероприятий для достижения паспортных характеристик системы кондиционирования на Гремячинском ГОКе ООО «Еврохим-ВолгаКалий», разработке технических решений по обеспечению требуемых микроклиматических условий при проходке выработок РВ-1 и РВ-2 шахты «Глубокая» и при подготовке проектной документации по управлению тепловым режимом шахты «Глубокая» рудника «Скалистый» горного предприятия ОАО «ГМК «Норильский никель».

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне. По теме диссертационной работы опубликованы 7 печатных работ, в том числе 1 статья, входящая в первый квартиль Scopus, опубликована в международном журнале International Journal of Thermal Sciences и 6 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Представленная Ольховским Дмитрием Владимировичем диссертационная работа соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Научный руководитель:
д-р техн. наук, заведующий лаб. развития
горного производства
«Горного института Уральского отделения
Российской академии наук» –
филиала Пермского федерального
исследовательского центра УрО РАН

Зайцев А. В.
03.07.2024

Подпись заведующего лабораторией развития горного производства «Горного института Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук («ГИ УрО РАН») доктора технических наук Зайцева Артема Вячеславовича удостоверяю:

Главный специалист по кадрам «ГИ УрО РАН»

Дерюженко С. Г.

03 июля 2024 г.